
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

1 

 

 

DIPARTIMENTO PER LO SVILUPPO SOSTENIBILE  

            E LA TRANSIZIONE ECOLOGICA 

      Centro di Servizi per il Polo di Vercelli 

     Via G. Ferraris, 116 – 13100 Vercelli VC 

                                                                                                                               

PROVVEDIMENTO DELLA DIRETTRICE 

 

Oggetto: Assegnazione di incarichi seminariali all’interno del Corso di Master di I livello in “Strategie 

integrate per lo Sviluppo Sostenibile e la Transizione Ecologica" (SISTEM) - I edizione, attivato presso 

il Dipartimento per lo Sviluppo Sostenibile e la Transizione Ecologica per l’A.A. 2024/2025. 

 

LA DIRETTRICE 

 

VISTO  il D.P.R. 382/1980 “Riordinamento della docenza universitaria, relativa fascia di 

formazione nonché sperimentazione organizzativa e didattica” e s.m.i.; 

 

VISTA  la L. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

 

VISTA   la Legge n. 341/1990 “Riforma degli ordinamenti didattici universitari”e s.m.i.; 

 

VISTO  il D.Lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche” con particolare riferimento all’art. 7, comma 6 e 

s.m.i.; 

 

VISTA  la Legge n. 240/2010 sulle norme in materia di “organizzazione delle università, di 

personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare 

la qualità e l’efficienza del sistema universitario”; 

 

VISTA  la L.190/2012 concernente le “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione” e s.m.i.; 

 

VISTO   lo Statuto di Ateneo; 

 

VISTO   il Codice etico e di comportamento della comunità universitaria; 

 

VISTO il Regolamento per il conferimento degli incarichi di docenza, dei contratti di 

insegnamento, di didattica integrativa e di supporto alla didattica (emanato con D.R. 

Rep. 2110/2022), in particolare l’art. 17; 

 

VISTO  il Regolamento di Ateneo per la Realizzazione di Corsi di Master di I e di II Livello, di 

Corsi di Perfezionamento e di Corsi di Alta Formazione e di Aggiornamento 

Professionale; 



 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

2 

 

VISTO  il Regolamento del Dipartimento per lo Sviluppo Sostenibile e la Transizione Ecologica 

emanato con D.R. Rep. n. 464/2022 Prot. n. 45911 del 30.03.2022; 

 

VISTO  il Decreto Rettorale Rep. n. 1364/2024, Prot. n. 99660 del 22.07.2024, con il quale è 

stato emanato il “Bando di ammissione alla I edizione del corso di master di I livello, di 

durata annuale, in “Strategie integrate per la sostenibilità e la transizione ecologica”, 

presso il Dipartimento per lo Sviluppo Sostenibile e la Transizione Ecologica, per l’a.a. 

2024/2025.”; 

 

VISTO  il provvedimento della Direttrice di Dipartimento Rep. n. 275/2024, Prot. n. 2439 del 

23.09.2024 di “Nomina e convocazione della Commissione per la valutazione delle 

domande di ammissione in qualità di studentessa/studente ovvero uditrice/uditore al 

Master di I livello in “Strategie integrate per lo Sviluppo Sostenibile e la Transizione 

Ecologica" (SISTEM) - I edizione, attivato presso il Dipartimento per lo Sviluppo 

Sostenibile e la Transizione Ecologica per l’A.A. 2024/2025.”; 

 

VISTO il provvedimento della Direttrice di Dipartimento Rep. n. 281/2024, Prot. n. 2501 del 

27.09.2024 di “Approvazione atti relativa alla procedura di valutazione e selezione 

delle domande di ammissione in qualità di studentessa/studente ovvero 

uditrice/uditore al Master di I livello in “Strategie integrate per lo Sviluppo Sostenibile 

e la Transizione Ecologica" (SISTEM) - I edizione, attivato presso il Dipartimento per lo 

Sviluppo Sostenibile e la Transizione Ecologica per l’A.A. 2024/2025”; 

 

CONSIDERATO che non è stato possibile sottoporre ad approvazione dell’ultimo Consiglio di 

Dipartimento utile, svoltosi in data 12.11.2024, l’assegnazione degli incarichi 

seminariali previsti all’interno del Master I livello in “Strategie integrate per lo 

Sviluppo Sostenibile e la Transizione Ecologica" (SISTEM) - I edizione, A.A. 2024/2025; 

 

CONSIDERATA la richiesta della prof.ssa Eliana Baici, Direttrice del Master, e del prof. Enrico 

Boccaleri, Vice direttore del Master, di assegnare i seguenti incarichi seminari ai Dott. 

Alice Caramaschi, Andrea Bernasconi e Sara Gransinigh; 

 

VISTO i Curricula Vitae dei Dott. Alice Caramaschi, Andrea Bernasconi, Daniele Barbone e 

Sara Gransinigh; 

 

VERIFICATA  l’elevata competenza ed esperienza professionale della Dott.ssa Alice Caramaschi nel 

campo della microbiologia; 

 

VERIFICATA  l’elevata competenza ed esperienza professionale del Dott. Andrea Bernasconi nel 

campo delle materie prime secondarie e dei processi produttivi industriali; 

 



 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

3 

VERIFICATA  l’elevata competenza ed esperienza professionale del Dott. Daniele Barbone nel 

campo dell’analisi delle acque; 

 

VERIFICATA  l’elevata competenza ed esperienza professionale della Dott.ssa Sara Gransinigh nel 

campo dell’economia delle risorse e dei processi green e sostenibili; 

 

RITENUTO quindi necessario, ai fini dello svolgimento delle attività del Master, di dover 

procedere all’assegnazione degli incarichi seminariali in questione; 

 

VERIFICATA la disponibilità finanziaria sull’UPB: DIVbaicieMASTER_Sistem_24_25; 

 

ESAMINATO  ogni opportuno elemento 

DECRETA 

 

1. l’assegnazione alla Dott.ssa Alice Caramaschi, per la sua elevata competenza ed esperienza 

professionale nel campo della microbiologia, del seguente incarico seminariale legato alla 

microbiologia: 

 

Titolo e argomento del 
seminario 

Ore Date di 
svolgimento 

Modalità di 
svolgimento 

Costo orario 
comprensivo 

degli oneri 
carico Ente 

Nome e 
Cognome della 
persona a cui è 

affidato 
l’incarico 

Microbiologia del suolo 2,5 6 Dicembre 
2024 

In presenza  60,00 €/h Alice Caramaschi 

 

Il seminario si svolgerà all’interno del percorso del Master I livello in “Strategie integrate per lo 

Sviluppo Sostenibile e la Transizione Ecologica" (SISTEM) - I edizione, A.A. 2024/2025. 

Il costo totale, comprensivo degli oneri carico Ente, per l’attività prevista, è pari a € 150,00. Il 

compenso lordo carico dipendente, esclusi quindi gli oneri carico Ente, per l’attività prevista, è pari a 

€ 138,25. Il compenso graverà sull’UPB DIVbaicieMASTER_Sistem_24_25. 

 

2. l’assegnazione al Dott. Andrea Bernasconi, per la sua elevata competenza ed esperienza 

professionale nel campo delle materie prime secondarie e dei processi produttivi industriali, 

del seguente incarico seminariale legato alle risorse primarie: 

 



 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

4 

Titolo e argomento del 
seminario 

Ore Date di 
svolgimento 

Modalità di 
svolgimento 

Costo orario 
comprensivo 

degli oneri 
carico Ente 

Nome e 
Cognome della 
persona a cui è 

affidato 
l’incarico 

  Risorse minerarie 4 13 Dicembre 
2024 

In presenza  60,00 €/h Andrea 
Bernasconi 

 

Il seminario si svolgerà all’interno del percorso del Master I livello in “Strategie integrate per lo 

Sviluppo Sostenibile e la Transizione Ecologica" (SISTEM) - I edizione, A.A. 2024/2025. 

Il costo totale, comprensivo degli oneri carico Ente, per l’attività prevista, è pari a € 240,00. Il 

compenso lordo carico dipendente, esclusi quindi gli oneri carico Ente, per l’attività prevista, è pari a 

€ 221,20. Il compenso graverà sull’UPB DIVbaicieMASTER_Sistem_24_25. 

 

 

3. l’assegnazione al Dott. Daniele Barbone, per la sua elevata competenza ed esperienza 

professionale nel campo dell’analisi delle acque, del seguente incarico seminariale legato 

all’analisi e al monitoraggio delle acque: 

 

Titolo e argomento del 
seminario 

Ore Date di 
svolgimento 

Modalità di 
svolgimento 

Costo orario 
comprensivo 

degli oneri 
carico Ente 

Nome e 
Cognome della 
persona a cui è 

affidato 
l’incarico 

 Seminario di approfondimento 
sull’analisi e il monitoraggio 

delle acque 

4 29 Novembre 
2024 

In presenza  60,00 €/h Daniele Barbone 

 

Il seminario si svolgerà all’interno del percorso del Master I livello in “Strategie integrate per lo 

Sviluppo Sostenibile e la Transizione Ecologica" (SISTEM) - I edizione, A.A. 2024/2025. 

Il costo totale, comprensivo degli oneri carico Ente, per l’attività prevista, è pari a € 240,00. Il 

compenso lordo carico dipendente, esclusi quindi gli oneri carico Ente, per l’attività prevista, è pari a 

€ 221,20. Il compenso graverà sull’UPB DIVbaicieMASTER_Sistem_24_25. 

 

4. l’assegnazione alla Dott.ssa Sara Gransinigh, per la sua elevata competenza ed esperienza 

professionale nel campo dell’economia delle risorse e dei processi green e sostenibili, del 

seguente incarico seminariale legato all’economia delle risorse: 

 



 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

5 

Titolo e argomento del 
seminario 

Ore Date di 
svolgimento 

Modalità di 
svolgimento 

Costo orario 
comprensivo 

degli oneri 
carico Ente 

Nome e 
Cognome della 
persona a cui è 

affidato 
l’incarico 

 Quadro introduttivo 
all’economia delle risorse 

4 14 Dicembre 
2024 

On line 60,00 €/h Sara Gransinigh 

 

Il seminario si svolgerà all’interno del percorso del Master I livello in “Strategie integrate per lo 

Sviluppo Sostenibile e la Transizione Ecologica" (SISTEM) - I edizione, A.A. 2024/2025. 

Il costo totale, comprensivo degli oneri carico Ente, per l’attività prevista, è pari a € 240,00. Il 

compenso lordo carico dipendente, esclusi quindi gli oneri carico Ente, per l’attività prevista, è pari a 

€ 221,20. Il compenso graverà sull’UPB DIVbaicieMASTER_Sistem_24_25. 

 

 

Il presente provvedimento verrà ratificato nella prossima seduta utile del Consiglio di Dipartimento 

per lo Sviluppo Sostenibile e la Transizione Ecologica. 

 

 

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO 

                                                                                            Prof.ssa Roberta Lombardi 


		2024-11-26T11:48:46+0100
	IT
	Roberta Lombardi




